
 

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 2540/CUN/2018 
 
Dispõe sobre Planilha de Custos e Fixação das 
Anuidades dos Cursos de Graduação na 
Modalidade Presencial para o Ano 2019. 
 
 
 

  O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões - URI, no uso das suas atribuições previstas no Art. 27, inciso III do Estatuto e, 
em conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 
4427.03/CUN/2018, 
  

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar a Planilha de Custos e Fixação das Anuidades dos Cursos de 

Graduação na Modalidade Presencial para o Ano 2019, como segue: 
 

PLANILHA DE CUSTOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE 
PRESENCIAL 
 

DESCRIÇÃO 
ORÇADO PARA 

2018 
ANUALIZADO EM 

2018 
ORÇADO PARA 

2019 

CUSTOS DIRETOS 136.745.952,98  127.548.974,20   125.859.107,88  

     SALÁRIOS 69.461.738,59  64.882.723,64   65.199.042,71  

     ENCARGOS SOCIAIS 7.060.540,93  6.858.500,16   5.922.843,83  

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS 2.460.235,50  2.279.588,76   2.334.586,79  

     BOLSAS - PROUNI 35.086.449,02  32.916.299,95   32.336.095,60  

     BOLSAS - PRÓPRIAS 676.700,48  392.506,38   444.803,27  

     DEDUÇÕES 12.147.594,09  9.987.960,66   10.768.700,45  

     DEMAIS CUSTOS DIRETOS 9.852.694,36  10.231.394,66   8.853.035,23  

DESPESAS INDIRETAS 63.904.273,11  57.727.685,15   58.526.846,59  

     SALÁRIOS 21.039.440,42  19.188.859,17   19.752.695,76  

     ENCARGOS SOCIAIS 1.952.437,76  1.586.439,11   1.632.589,17  

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS 2.694.563,84  2.262.165,11   2.341.446,40  

     DEDUÇÕES 513.450,97  366,49   393,98  

     DEMAIS DESPESAS 37.704.380,12  34.689.855,28   34.799.721,29  

VALOR LOCATIVO 6.028.420,05  6.132.709,10   6.245.686,47  

TOTAL  206.678.646,14  191.409.368,45   190.631.640,94  

Nº ALUNOS 12.485  11.579   10.791  

CUSTO ANUIDADE POR ALUNO 16.554,16  16.530,73   17.665,80  



 

2 
 

CUSTO MENSALIDADE POR 
ALUNOS 

1.379,51  1.377,56   1.472,15  

VARIAÇÃO % CUSTO POR ALUNO   6,87% 

VARIAÇÃO % Nº DE ALUNOS   -6,81% 

 
QUADRO DE NÍVEIS E VALORES DE CRÉDITOS, DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, 
NA MODALIDADE PRESENCIAL, PARA O ANO 2019 COMPARATIVO AO ANO 2018 
 

NÍVEIS CURSOS 
VALORES EM R$ 

2018 2019 
I           155,46         162,46  
II           175,67         183,58  
III           198,52         207,45  
IV           224,32         234,41  
V           253,49         264,90  

VI 

- Letras - Inglês  
- Letras – Língua Portuguesa 
- Pedagogia 
- Programa Especial de Formação Pedagógica para Portadores 
de Diploma de Educação Superior 
- Teologia 

292,00  305,14 

VII 

- Administração 
- Ciências Biológicas - Licenciatura  
- Ciências Contábeis  
- Matemática 
- Química Industrial 
- Química - Licenciatura 
- Curso Superior de Tecnologia em Agropecuária  
- Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

324,09  338,67 

VIII 

- Ciências Biológicas - Bacharelado  
- Direito 
- Enfermagem  
- Nutrição 

356,28  372,31 

IX 

- Agronomia  
- Arquitetura e Urbanismo  
- Ciência da Computação  
- Educação Física - Bacharelado 
- Educação Física - Licenciatura 
- Engenharia Agrícola  
- Engenharia Civil 
- Engenharia de Alimentos  
- Engenharia de Produção 
- Engenharia Elétrica 
- Engenharia Mecânica 
- Engenharia Química 
- Medicina Veterinária 
- Psicologia  
- Sistemas de Informação 

388,38  405,86 

X 
- Farmácia  
- Fisioterapia  
- Odontologia 

496,92  519,28 

XI  636,06         664,68  
XII  814,13         850,77  



 

3 
 

XIII - Medicina 1.042,09      1.088,98  
XIV  1.333,88      1.393,90  
XV  1.707,36      1.784,19  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 23 de novembro de 2018. 
 
 
 
 
 

                                         Arnaldo Nogaro 
Reitor da URI 

Presidente do Conselho Universitário 


